Финансовый отдел  администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

ПРИКАЗ

Чёваш Республикинчи
+.м.рле муниципаллё
       округ.н администраций.н
      финанс пай.

	17.08.2022 г. № 26
г. Шумерля

17.08.2022г.  26  №
Çěмěрле хули

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, главным администратором которых является финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации",

приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, главным администратором которых является финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник финансового отдела
администрации Шумерлинского муниципального
округа Чувашской Республики 						Петрова Н.И.

Приложение
к приказу  финансового отдела  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 17.08.2022 № 26

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, главным администратором которых является финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Настоящая Методика прогнозирования поступления доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Методика) определяет основные принципы прогнозирования доходов, главным администратором которых является финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
Методика подготовлена в целях реализации повышения эффективности управления муниципальными финансами, объективности прогнозирования доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
Методика разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде по каждому виду доходов по форме согласно приложению.
При расчете параметров доходов применяются один из следующих методов прогнозирования (комбинация методов):
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
метод целевого ориентира - используется для прогнозирования целевого уровня поступления доходного источника.

Приложение
к Методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской    Республики, главным администратором которых является финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
[bookmark: _GoBack]
	N п/п
	Код главного администра тора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК
доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1.
	992
	Финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11302994140000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов
	Метод усреднения
	ПД = (Υ1+Υ₂+Υ₃):3(+/-R)

	ПД – сумы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета муниципального образования;
Υ1 - фактический объем доходов от прочих поступлений  в отчетном финансовом году;
Υ2 - фактический объем доходов от прочих поступлений  в финансовом году, предшествующему отчетному;
Υ3 - фактический объем доходов от прочих поступлений  в финансовом году, предшествующему на два года отчетному;
R - корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения в законодательстве  и другие факторы, влияющие на объемы  прогнозируемых доходов.
Источник данных - бюджетная отчетность.

	2.
	992
	Финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11701040140000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов
	Метод целевого ориентира
	Днп=Цо

	Днп – прогноз невыясненных поступлений;
Цо – целевой ориентир невыясненных поступлений.
Целевой ориентир  невыясненных поступлений принимается равным нулю, так как в случае поступления средств по некорректно оформленным плательщиками расчетным документам, невыясненные поступления подлежат уточнению, либо возврату плательщику.
Источник данных - первичные бухгалтерские документы.

	3.
	992
	Финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11705040140000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов
	Метод целевого ориентира
	Дпн=Цо

	Дпн – прогноз прочих неналоговых доходов;
Цо – целевой ориентир прочих неналоговых доходов.
Целевой ориентир  прочих неналоговых доходов принимается равным нулю, так как данный вид доходов носит несистемный характер и корректируется в ходе исполнения бюджета муниципального округа.
Источник данных - бюджетная отчетность.

	4.
	992
	Финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	20200000140000150
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Метод целевого ориентира
	ПОбп = МБТ

	ПОбп – прогнозируемый объем безвозмездный поступлений от других бюджетов бюджетной системы;
 МБТ – объем межбюджетных трансфертов, утвержденных законом (проектом закона) о республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.
Источник данных: закон (проект закона) о республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

	5.
	992
	Финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	20804000140000150
	Перечисления из бюджетов муниципальных округов (в бюджеты муниципальных округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	Метод целевого ориентира
	Вис = Цо

	Вис – прогнозируемый возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы из бюджетов муниципальных округов;
Цо - целевой ориентир. Целевой ориентир  возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей принимается равным нулю, так как на момент прогнозирования доходов отсутствует информация о фактической сумме перечислений.

	6.
	992
	Финансовый отдел администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	21960010140000150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов
	Метод целевого ориентира
	Впо = Цо

	Впо – прогнозируемый возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов;
Цо - целевой ориентир. Целевой ориентир  возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет принимается равным нулю, так как суммы межбюджетных трансфертов должны быть использованы в полном объеме, кроме того на момент прогнозирования доходов отсутствует информация о фактической сумме остатка межбюджетных трансфертов.